关于做好2020年元旦春节前保障建筑业农民工工资支付工作的通知

2019-12-18

　　各区、市建设行政主管部门，西海岸新区住房和城乡建设局，各 建设、施工、监理单位，各有关单位：

　　为贯彻落实习近平总书记关于保障农民工工资支付工作的重要指示批示精神，根据国家、省、市关于做好保障农民工工资支付工作有关要求，现就做好2020年元旦、春节前保障建筑业农民工工资支付工作有关要求通知如下：

　　一、提高认识，提前谋划

　　农民工工资事关群众切身利益，事关社会和谐稳定大局，各有关单位要进一步增强责任意识，提前谋划，主动作为，制定完善工作方案，分解落实工作任务，早计划、早安排、早行动，带着对农民工群体的真挚感情，切实将保障农民工工资支付的工作责任落实到位，确保农民工工资及时、足额支付，确保不发生因欠薪引发极端事件，确保不发生因欠薪引发重大群体性事件。同时，对照国家、省保障农民工工资支付工作考核职责分工要求，提前梳理完善相关工作，积极配合人社部门做好迎接考核准备工作。

　　二、全面摸排，积极应对

　　各区、市建设行政主管部门要按照2019年度根治欠薪冬季攻坚行动的通知要求，对所辖项目进行一次全面排查，建立健全工作台账，动态掌握支付情况，做到底数清，情况明。重点检查农民工实名制管理、农民工工资专用账户管理、分包企业委托总承包企业代发工资和农民工工资按月足额支付等“四项制度”（以下简称“四项制度”）执行情况及山东省农民工工资支付监管平台信息录入等情况。对于排查中发现的问题，要采取有力措施加以解决。对前期出现上访问题或存在拖欠隐患的项目要建档立案，提前介入，重点监控，增强工作的前瞻性和主动性，把拖欠矛盾在苗头阶段消除。

　　三、明确分工，强化责任

　　建设单位对项目农民工工资支付全面负责，要抓紧筹措资金，加快应付工程款的审核和拨付工作，保障农民工工资资金优先支付，不得以审计未完成为由拖延工程结算、拖欠人工费。政府项投资项目因拖欠工程款导致的欠薪问题，在2019年底前要全部清偿。按照总包单位负总责和“谁用工、谁负责”的原则， 总包单位和各分包单位要严格执行落实“四项制度”，进一步规范劳务用工和工资支付行为，保证农民工工资足额发放到工人的 银行卡中，严禁挤占、挪用工程款中人工费部分。零星用工工资 在发放给工人时，原则上可采用现金形式发放，但必须由工人本 人签字并拍照留存。各责任单位要成立应急队伍，准备好应急周 转金，相关负责同志必须保证手机24小时畅通。对于欠薪问题 处置不力，导致农民工上访并造成恶劣社会影响的企业和个人，将依法依规从重处理。

　　四、畅通渠道，妥善处置

　　各区、市建设行政主管部门要加强投诉举报的受理工作，进 一步畅通投诉举报渠道，按照“属地管理”原则，认真办理有关 农民工合法权益的投诉上访，切实做到有诉必查、查实必纠。加强与人社、公安部门的联动，严厉打击恶意欠薪、恶意讨薪和以非法极端手段讨薪等违法行为。各项目部必须在施工现场按要求设立维权告知牌，公布企业举报投诉受理电话（含项目经理），设专人负责本企业拖欠农民工工资的投诉，并确保通讯畅通，及时、妥善处理举报投诉。对解决欠薪问题不主动、协助相关部门不积极的，将依法依规严肃处理。

　　五、强化制度，严厉打击

　　各级建设行政主管部门要围绕实现农民工工资无拖欠的工 作目标，全面落实“四项制度”，进一步完善保障农民工工资支付的长效机制，夯实企业主体责任，规范企业劳务用工和工资支 付行为，推进建筑市场信用体系建设，努力从源头消除建筑业企业的欠薪隐患和欠薪行为。同时，严厉打击违法分包、转包、挂靠等违法违规行为，健全拖欠农民工工资“黑名单”制度，不断规范建筑市场秩序。通过现代传媒手段，不断创新根治欠薪及劳动保障法律法规的宣传方式，在全市形成良好舆论氛围。

　　青岛市住房和城乡建设局

　　2019年12月18日